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二、报告目录及图表目录

1、我国近视情况严峻，且呈现低龄化、重度化趋势
根据《中国眼健康白皮书》据，2020年，我国近视人口6.6亿人，全国视力问题人口占比47.
1%，近视情况严峻。同时，我国近视低龄化问题突出，根据国家卫健委调查数据，2020年
全国儿童青少年总体近视率为52.7%，其中6岁儿童为14.3%、小学生为35.6%、初中生为7
1.1%、高中生为80.5%。较高的近视患病率以及庞大的人口成为国内近视防控行业市场规模
增长的基础。根据相关资料可知，2030年，我国近视防控市场规模有望达约2100亿元，十
年CAGR约13.7％（扣除普通框架镜后CAGR近25％）。

数据来源：观研天下整理

数据来源：观研天下整理
2、多项政策出台，近视问题关注度持续加强
因此，近年来，国家持续关注儿童青少年的用眼健康，针对近视防控问题，出台多份文件，
力求降低近视比例，有望将学生近视防控问题的重要性再提升至新一台阶。例如，2023年3
月，教育部发布《2023年全国综合防控儿童青少年近视重点工作计划》，在对学校提出加
强近视防控宣传、对地方教育部门提出落实学生每学期视力监测制度的要求的基础上，首次
提出将对各省级人民政府开展关于儿童青少年近视防控工作的评议考核。
2018-2023年我国近视防控行业相关政策情况
政策
制定机构/部门
发布时间
目标
《综合防控儿童青少年近视实施方案》
教育部、国家卫生健康委员会等八部门
2018年8月
1.儿童青少年总体近视率在2018年的基础上每年降低0.5个百分点以上，近视高发省份每年
降低1个百分点以上。2.小学生、初中生、高中生近视率下降到38%、60%、70%以下，国
家学生体质健康标准达标优秀率达25%以上。
《儿童青少年近视防控适宜技术指南》
国家卫健委
2019年10月
对近视防控基本知识进行普及，从筛查视力不良与近视、建立视力健康档案、培养健康用眼
行为、科学诊疗与矫治几个方向指导近视防控适宜技术。
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《儿童青少年近视防控光明行动工作方案(2021-2025年)》
教育部办公厅等十五部门
2021年4月
1.克服新冠肺炎疫情影响，健全完善儿童青少年近视防控体系。2.到2025年每年持续降低儿
童青少年近视率，有效提升儿童青少年视力健康水平。
《学前、小学、中学等不同学段近视防控指引》
教育部
2021年5月
1.提高儿童青少年用眼行为改进率和近视防控知识知晓率。2.从多方面有针对性指导0-6周岁
学前幼儿和家长科学有效防控近视。
《儿童青少年近视防控适宜技术指南（更新版）》
国家卫健委
2021年10月
1.完善近视防控基本知识内容；2.完善近视防控适宜技术要求，更新筛查频率为每学年不少
于2次，补充学龄前儿童远视储备不足筛查方法及中小学生裸眼视力下降（≥4.9）筛查技术
流程。
《十四五”全国眼健康规划(2021-2025年)》
国家卫健委
2022年1月
1.0-6岁儿童每年眼保健和视力检查覆盖率达到90%以上。2.有效屈光不正矫正覆盖率不断提
高，高度近视导致的视觉损伤人数逐步减少。
《防控儿童青少年近视核心知识十条》
国家卫健委
2023年7月
强调我国儿童青少年近视呈早发、高发态势，已成为影响儿童健康和全面发展的突出问题。
从10个方面尽量做到早预防、早发现、早干预。
《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》
国家疾控局
2023年8月
1.坚持三级预防策略：加强一级预防，围绕近视病因理论的进展以及近视相关的环境与行为
风险因素开展近视防控干预；推进二级预防，注重视力健康筛查，加强近视分级管理，特别
要关注学龄前儿童和小学生的屈光状况及远视储备量；落实三级预防，做好近视分级与矫正
，科学配戴眼镜。2.全生命周期干预，近视防控从生命孕育开始，实施视力健康管理关口前
移。全人群与重点人群干预结合，开展全人群一级防控干预，结合重点人群策略，根据近视
分期开展相应干预。
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资料来源：观研天下整理
3、市面上主流近视防控方式差异明显
目前，市面上主流近视防控手段包括角膜塑形镜、低浓度阿托品、离焦框架镜三种。其中，
角膜塑形镜通过夜间佩戴的方式，采用特殊设计对角膜进行塑形矫正；低浓度阿托品眼药水
需要在每日睡前滴入眼内，以增加眼底脉络膜的供血，从而抑制近视加深；离焦框架镜无需
与眼球进行直接性接触，仅采用特殊的光学设计来控制图像在眼中的投影位置。相较其它两
种方法，离焦镜具有使用方式简单、适用人群广泛、价格相对较低、销售渠道多样等众多优
。
4、OK镜进入卫健委近视防控指南，被认可为延缓近视有效方式之一
OK镜通过夜间配戴的方式，在睡眠时借助眼睑压力使中央部位的角膜组织趋于平坦。研究
显示，OK镜能减缓眼轴增长，具有一定的延缓近视进展的作用，但并非所有人都适合验配
OK镜，需要到专业医疗机构做全面检查后才能确定。OK镜属于第三类医疗器械，其验配是
一种严谨的、科学的医疗行为，具备医疗资质才能验配。
根据上述内容，OK镜的售价一般在7000元到12000元之间，且每1年到1年半就需要更换一
次，日常的护理液、眼药水也价格不菲，对于佩戴依从性要求较高。根据相关资料可知，20
20年，我国角膜塑形镜在8-18近视青少年中渗透率仅约1.26%。
我国主流近视防控方式对比
类别
角膜塑形镜
低浓度阿托品
离焦框架镜
治疗原理
采用与角膜表面几何形态相逆反的特殊设计，通过眼睑压力使角膜扁平化，对角膜实施合理
的、可调控的、可逆的程序化塑形，改变角膜屈光力
对近视的防控作用靶点可能在脉络膜组织，但是需进一步研究防控作用机制
特殊光学设计不仅使中心视力处图像投影至视网膜上，而且使其外围投影到视网膜上或前方
，形成周边近视性离焦
治疗效果
近视延缓程度约60%-80%
近视延缓程度27%-83%，具有累积效应
近视延缓程度约30%-60%
使用方式
夜间戴镜，白天无需戴镜
每日1次，每次1滴，睡前滴入结膜囊内
坚持佩戴，每日12小时以上
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适用人群
8岁以上，近视度数600度以内，散光低于200度，无明显眼表疾病的儿童；斜视患儿适用
4岁至青春期，近视度数50度及以上或眼轴长度年增长量超过0.3mm的近视人群；约10%患
者对阿托品无应答
3岁以上，近视度数不超过1000度、散光度数不超过400度；调节功能过强和隐性内斜的青
少年不建议配戴
价格
六千至一万二/副
约300元/盒（30支）
两千至四千/副
属性
第三类医疗器械
医疗用毒性药品
一般不属于医疗器械
销售渠道
综合性医院、眼科医院
凭处方在规范医疗机构购买
医疗机构及眼镜店均可
代表品牌
CRT、Euclid、梦戴维、普诺瞳、Dreamlite、Lucid
MYOPINE、美欧品、五福、亚妥明
依视路、豪雅、蔡司、明月镜片
资料来源：观研天下整理
5、离焦镜价格亲民使用简单，市场将迎爆发式增长
而离焦框架眼镜的技术原理则是通过镜片使周边成像在视网膜上或者在视网膜前，即周边近
视性离焦，从而防止眼轴过快增长，达到抑制近视加深的目的。离焦软镜是一种软性隐形眼
镜，利用“周边离焦”的原理，延缓近视进展的一种新型软性角膜接触镜。库博公司的离焦软
镜产品MiSight经中国国家药品监督管理局（NMPA）优先审评，于2021年8月获批。
从近视防控效果来看，0.01%阿托品滴眼液能使6～12岁儿童青少年近视增长平均减缓60%
～80%，近视降低约0.53D/年，眼轴减缓量为0.15mm/年；角膜塑形镜能够延缓35%～60%
近视进展，减缓量约为0.15mm/年，近视降低约0.25～0.50D/年，多点离焦镜片的眼轴延缓
量平均为0.16mm/年，近视程度延缓量平均为0.28D/年；周边离焦镜片的眼轴延缓量平均为
0.05mm/年，近视程度延缓量平均为0.12D/年。整天来看，离焦镜防控效果相对较优，且具
备较好的佩戴便利性、可铺渠道空间广等多重比较优势。
不过，在临床实践中，市面上现有的离焦镜片产品设计均只能提供静态且固定的离焦刺激信
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号，这可能会导致离焦刺激疗效的饱和，一些近视患者随着佩戴时间的延长，近视防控的效
果会逐渐降低。此外，在价格方面，与OK镜相比，减离焦框架镜的均价约为3500元/副，建
议1-1.5年更换一次，远低于OK镜，性价比较高。
在市场方面，由于生育率下滑，假设自2023年起按0.02%逐年下滑，5-19岁人口比例自202
2年起逐年下降0.1%；儿童青少年近视率由于民众近视防控意识不断增强，逐年下降0.1%。
此外，假设离焦镜持续普及，于2024年突破5%，并于2028年突破10%。同时，由于市场上
离焦镜主流价格多为1000-3000元，假设零售价格在2020年按2000元计算，并按CAGR2%
的增速进行增长。预计当前主流厂商出厂价多集中在零售价格的两折至五折，因此假设出厂
价格为零售价格的40%。由此得出，离焦镜零售市场规模有望在2025年突破200亿元，并在
2030年突破400亿元，2023-2025年CAGR有望接近20%，预计行业市场空间广阔。
2020-2030年我国离焦镜市场空间测算
类别
2020E
2021E
2022E
2023E
2024E
2025E
2026E
2027E
2028E
2029E
2030E
我国人口总数（亿人）
14.10
14.12
14.12
14.11
14.11
14.11
14.11
14.10
14.10
14.10
14.09
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5-19岁人口数量（亿人）
2.48
2.53
2.52
2.50
2.49
2.47
2.46
2.44
2.43
2.41
2.40
5-19岁人口占总人口比例%
17.6%
17.9%
17.8%
17.7%
17.6%
17.5%
17.4%
17.3%
17.2%
17.1%
17.0%
儿童及青少年近视率%
52.70%
52.6%
52.5%
52.4%
52.3%
52.2%
52.1%
52.0%
51.9%
51.8%



观研报告网 www.chinabaogao.com

51.7%
5-19岁近视人口（亿人）
1.31
1.33
1.32
1.31
1.30
1.29
1.28
1.27
1.26
1.25
1.24
离焦镜渗透率%
2.8%
3.2%
3.8%
4.7%
5.8%
7.1%
8.4%
9.6%
10.8%
12.0%
13.5%
离焦镜数量（万副）
366
426
502
616
754
916
1076
1220
1361
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1501
1675
离焦镜零售价（元）
2000
2040
2081
2122
2165
2208
2252
2297
2343
2390
2438
离焦镜出厂价（元）
500
510
520
531
541
552
563
574
586
598
609
离焦镜零售市场规模（亿元）
73
87
104
131
163
202
242
280
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319
359
408
yoy
-
18.7%
20.2%
25.2%
24.9%
23.9%
19.7%
15.7%
13.8%
12.4%
13.8%
离焦镜批发市场规模（亿元）
18
22
26
33
41
51
61
70
80
90
102
yoy
-
18.7%
20.2%
25.2%
24.9%
23.9%
19.7%
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15.7%
13.8%
12.4%
13.8%
资料来源：观研天下整理（WYD）

注：上述信息仅作参考，具体内容请以报告正文为准。
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二、亚洲近视防控行业市场规模与市场需求分析
三、亚洲近视防控行业市场前景分析
第四节北美近视防控行业地区市场分析
一、北美近视防控行业市场现状分析
二、北美近视防控行业市场规模与市场需求分析
三、北美近视防控行业市场前景分析
第五节欧洲近视防控行业地区市场分析
一、欧洲近视防控行业市场现状分析
二、欧洲近视防控行业市场规模与市场需求分析
三、欧洲近视防控行业市场前景分析
第六节 2024-2031年世界近视防控行业分布走势预测
第七节 2024-2031年全球近视防控行业市场规模预测

第三章 中国近视防控行业产业发展环境分析
第一节我国宏观经济环境分析
第二节我国宏观经济环境对近视防控行业的影响分析
第三节中国近视防控行业政策环境分析
一、行业监管体制现状
二、行业主要政策法规
三、主要行业标准
第四节政策环境对近视防控行业的影响分析
第五节中国近视防控行业产业社会环境分析

第四章 中国近视防控行业运行情况
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第一节中国近视防控行业发展状况情况介绍
一、行业发展历程回顾
二、行业创新情况分析
三、行业发展特点分析
第二节中国近视防控行业市场规模分析
一、影响中国近视防控行业市场规模的因素
二、中国近视防控行业市场规模
三、中国近视防控行业市场规模解析
第三节中国近视防控行业供应情况分析
一、中国近视防控行业供应规模
二、中国近视防控行业供应特点
第四节中国近视防控行业需求情况分析
一、中国近视防控行业需求规模
二、中国近视防控行业需求特点
第五节中国近视防控行业供需平衡分析

第五章 中国近视防控行业产业链和细分市场分析
第一节中国近视防控行业产业链综述
一、产业链模型原理介绍
二、产业链运行机制
三、近视防控行业产业链图解
第二节中国近视防控行业产业链环节分析
一、上游产业发展现状
二、上游产业对近视防控行业的影响分析
三、下游产业发展现状
四、下游产业对近视防控行业的影响分析
第三节我国近视防控行业细分市场分析
一、细分市场一
二、细分市场二

第六章 2019-2023年中国近视防控行业市场竞争分析
第一节中国近视防控行业竞争现状分析
一、中国近视防控行业竞争格局分析
二、中国近视防控行业主要品牌分析
第二节中国近视防控行业集中度分析
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一、中国近视防控行业市场集中度影响因素分析
二、中国近视防控行业市场集中度分析
第三节中国近视防控行业竞争特征分析
一、企业区域分布特征
二、企业规模分布特征
三、企业所有制分布特征

第七章 2019-2023年中国近视防控行业模型分析
第一节中国近视防控行业竞争结构分析（波特五力模型）
一、波特五力模型原理
二、供应商议价能力
三、购买者议价能力
四、新进入者威胁
五、替代品威胁
六、同业竞争程度
七、波特五力模型分析结论
第二节中国近视防控行业SWOT分析
一、SOWT模型概述
二、行业优势分析
三、行业劣势
四、行业机会
五、行业威胁
六、中国近视防控行业SWOT分析结论
第三节中国近视防控行业竞争环境分析（PEST）
一、PEST模型概述
二、政策因素
三、经济因素
四、社会因素
五、技术因素
六、PEST模型分析结论

第八章 2019-2023年中国近视防控行业需求特点与动态分析
第一节中国近视防控行业市场动态情况
第二节中国近视防控行业消费市场特点分析
一、需求偏好
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二、价格偏好
三、品牌偏好
四、其他偏好
第三节近视防控行业成本结构分析
第四节近视防控行业价格影响因素分析
一、供需因素
二、成本因素
三、其他因素
第五节中国近视防控行业价格现状分析
第六节中国近视防控行业平均价格走势预测
一、中国近视防控行业平均价格趋势分析
二、中国近视防控行业平均价格变动的影响因素

第九章 中国近视防控行业所属行业运行数据监测
第一节中国近视防控行业所属行业总体规模分析
一、企业数量结构分析
二、行业资产规模分析
第二节中国近视防控行业所属行业产销与费用分析
一、流动资产
二、销售收入分析
三、负债分析
四、利润规模分析
五、产值分析
第三节中国近视防控行业所属行业财务指标分析
一、行业盈利能力分析
二、行业偿债能力分析
三、行业营运能力分析
四、行业发展能力分析

第十章 2019-2023年中国近视防控行业区域市场现状分析
第一节中国近视防控行业区域市场规模分析
一、影响近视防控行业区域市场分布的因素
二、中国近视防控行业区域市场分布
第二节中国华东地区近视防控行业市场分析
一、华东地区概述
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二、华东地区经济环境分析
三、华东地区近视防控行业市场分析
（1）华东地区近视防控行业市场规模
（2）华南地区近视防控行业市场现状
（3）华东地区近视防控行业市场规模预测
第三节华中地区市场分析
一、华中地区概述
二、华中地区经济环境分析
三、华中地区近视防控行业市场分析
（1）华中地区近视防控行业市场规模
（2）华中地区近视防控行业市场现状
（3）华中地区近视防控行业市场规模预测
第四节华南地区市场分析
一、华南地区概述
二、华南地区经济环境分析
三、华南地区近视防控行业市场分析
（1）华南地区近视防控行业市场规模
（2）华南地区近视防控行业市场现状
（3）华南地区近视防控行业市场规模预测
第五节华北地区近视防控行业市场分析
一、华北地区概述
二、华北地区经济环境分析
三、华北地区近视防控行业市场分析
（1）华北地区近视防控行业市场规模
（2）华北地区近视防控行业市场现状
（3）华北地区近视防控行业市场规模预测
第六节东北地区市场分析
一、东北地区概述
二、东北地区经济环境分析
三、东北地区近视防控行业市场分析
（1）东北地区近视防控行业市场规模
（2）东北地区近视防控行业市场现状
（3）东北地区近视防控行业市场规模预测
第七节西南地区市场分析
一、西南地区概述
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二、西南地区经济环境分析
三、西南地区近视防控行业市场分析
（1）西南地区近视防控行业市场规模
（2）西南地区近视防控行业市场现状
（3）西南地区近视防控行业市场规模预测
第八节西北地区市场分析
一、西北地区概述
二、西北地区经济环境分析
三、西北地区近视防控行业市场分析
（1）西北地区近视防控行业市场规模
（2）西北地区近视防控行业市场现状
（3）西北地区近视防控行业市场规模预测

第十一章 近视防控行业企业分析（随数据更新有调整）
第一节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
1、主要经济指标情况
2、企业盈利能力分析
3、企业偿债能力分析
4、企业运营能力分析
5、企业成长能力分析
四、公司优势分析
第二节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优劣势分析
第三节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第四节企业
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一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第五节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第六节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第七节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第八节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第九节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第十节企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
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第十二章 2024-2031年中国近视防控行业发展前景分析与预测
第一节中国近视防控行业未来发展前景分析
一、近视防控行业国内投资环境分析
二、中国近视防控行业市场机会分析
三、中国近视防控行业投资增速预测
第二节中国近视防控行业未来发展趋势预测
第三节中国近视防控行业规模发展预测
一、中国近视防控行业市场规模预测
二、中国近视防控行业市场规模增速预测
三、中国近视防控行业产值规模预测
四、中国近视防控行业产值增速预测
五、中国近视防控行业供需情况预测
第四节中国近视防控行业盈利走势预测

第十三章 2024-2031年中国近视防控行业进入壁垒与投资风险分析
第一节中国近视防控行业进入壁垒分析
一、近视防控行业资金壁垒分析
二、近视防控行业技术壁垒分析
三、近视防控行业人才壁垒分析
四、近视防控行业品牌壁垒分析
五、近视防控行业其他壁垒分析
第二节近视防控行业风险分析
一、近视防控行业宏观环境风险
二、近视防控行业技术风险
三、近视防控行业竞争风险
四、近视防控行业其他风险
第三节中国近视防控行业存在的问题
第四节中国近视防控行业解决问题的策略分析

第十四章 2024-2031年中国近视防控行业研究结论及投资建议
第一节观研天下中国近视防控行业研究综述
一、行业投资价值
二、行业风险评估
第二节中国近视防控行业进入策略分析
一、行业目标客户群体
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二、细分市场选择
三、区域市场的选择
第三节近视防控行业营销策略分析
一、近视防控行业产品策略
二、近视防控行业定价策略
三、近视防控行业渠道策略
四、近视防控行业促销策略
第四节观研天下分析师投资建议
图表详见报告正文······
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